
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: FORNITURA DEI P.A. PAXLITAXEL 300 MG E GEMCITABINA CLORIDRATO 50 ML A 

FAVORE DELLA UOC FARMACIA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO PER UN PERIODO DI 

6 MESI. AGGIUDICAZIONE 

CIG: LOTTO 1: 979227374F  LOTTO 2: 97922937D0 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lettera a) del D.L.76/2020 (convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L.77/2021), suddivisa in due 

lotti, alla ditta Accord Healthcare Italia Srl (lotto 1) e Sandoz Spa (lotto 2), della fornitura di quanto in 

oggetto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 374 del 19/04/2023 si è stata indetta la procedura di gara 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.76/2020 (convertito in legge 120/2020 e modificato dal 

D.L.77/2021), suddivisa in due lotti, dei principi attivi Paxlitaxel 300 mg e Gemcitabina Cloridrato 50 

ml per un periodo di 6 mesi, con eventuale opzione di rinnovo di ulteriori 6 mesi;

 l’importo a base d’asta per garantire la fornitura in oggetto per un periodo di 6 mesi è pari a:

o LOTTO 1 (Paclitaxel 300 mg 1.400 fiale): € 60.000,00 Iva (10%) esclusa;

o LOTTO 2 (Gemcitabina Cloridrato 50 ml 1.400 fiale): € 35.000,00 Iva (10%) esclusa;

ACCERTATO che:

 il D.P.C.M. 24.12.2015 individua i farmaci tra le categorie di beni per i quali è obbligatorio il ricorso 

a contratti stipulati dalle centrali di committenza nazionali o regionali;

 non sussistono convenzioni CONSIP con prodotti comparabili e analoghi a quelli trattati nella presente 

fornitura;

 non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura in argomento cui poter far ricorso 

stipulate dal soggetto aggregatore. e che l’affidamento in parola non rientra tra le gare programmate 

dal Centro Regionale Acquisti Veneto (C.R.A.V.) per l’anno in corso;

 i principi attivi risultano essenziali per la cura di pazienti e la relativa contrattualizzazione diventa 

imprescindibile per non incorrere nell’interruzione di pubblico servizio;

DATO ATTO che:

 con nota prot. n. 9067 del 2/05/2023 si è provveduto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 

D.L.76/2020 (convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L.77/2021), tramite piattaforma Sintel 

(Id procedura 168649286), ad avviare una procedura negoziata aperta a tutte le ditte del mercato, 

fissando la base d’asta in € 60.000,00 per il lotto 1 ed € 35.000,00 per il lotto 2, con aggiudicazione 

per singolo lotto a favore dell’offerta al prezzo più basso per la durata di 6 mesi con eventuale opzione 

di rinnovo di ulteriori 6 mesi;

 allo scadere del termine e precisamente il giorno 13/05/2023 alle ore 12:00 hanno presentato offerta 

completa della documentazione amministrativa le seguenti ditte:

Lotto 1

1. Accord Healthcare Italia Srl

Lotto 2

1. Sandoz Spa 

 verificata la documentazione amministrativa e tecnica, tutte le ditte sono state ammesse al prosieguo 

della procedura;

 con nota agli atti del 16/05/2023 il dott. Alberto Russi, Dirigente della UOC Farmacia, ha analizzato 

le offerte ricevute comunicando che i prodotti offerti sono rispondenti alle esigenze, ma 

contestualmente segnalava la carenza del p.a. Paclitaxel 300mg da parte della ditta Accord Healthcare 

Italia Srl per problemi produttivi;

 con comunicazione agli atti, si è chiesto alla ditta Accord Healthcare Italia Srl di confermare la 

possibilità di evadere gli ordini per il quantitativo richiesto in quanto non era segnalata la data di fine 

carenza;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 con nota agli atti la ditta sopracitata ha comunicato che “al momento la giacenza è contingentata ma 

la nostra logistica ci ha informato che stiamo attendendo l'arrivo di un nuovo lotto per il quale però 

non abbiamo una tempistica”; 

 del riscontro pervenuto è stata data comunicazione all’UOC Farmacia al fine di programmare le 

richieste della fornitura tenendo conto della particolare condizione del mercato;

 per il lotto 1 l’offerta al minor prezzo risulta essere stata presentata dalla ditta Accord Healthcare Italia 

Srl con un importo di € 58.590,00 iva (10%) esclusa, mentre per il lotto 2 l’offerta al minor prezzo 

risulta essere stata presentata dalla ditta Sandoz Spa con un importo di € 27.328,00 iva (10%) esclusa;

VALUTATA la regolarità della documentazione prodotta dalle sopra citate ditte.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. dare atto che con nota prot. n. 9067 del 2/05/2023 è stata avviata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 

D.L.76/2020 (convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L.77/2021) la gara a procedura aperta per 

un periodo di 6 mesi per la fornitura di:

LOTTO 1 (Paclitaxel 300 mg 1.400 fiale) € 60.000,00 Iva (10%) esclusa;

LOTTO 2 (Gemcitabina Cloridrato 50 ml 1.400 fiale) € 35.000,00 Iva (10%) esclusa;

2. aggiudicare alle ditte Accord Healthcare Italia Srl, corrente in Viale Monza 265 - 20126, Milano P.IVA 

06522300968 e Sandoz Spa, corrente in Largo Umberto Boccioni 1 - 21040, Origgio P.IVA 02689300123 

la fornitura dei farmaci in oggetto, come specificato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

3. prendere atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso 

in capo all’affidatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;

4. imputare l’importo complessivo della fornitura di € 85.918,00 Iva 10% esclusa, per un totale di € 94.509,80 

Iva 10% inclusa, per un periodo di 6 mesi, al conto di contabilità generale n. 4001011001 Medicinali con 

AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale nel bilancio 2023;

5. imputare l'importo di € 1.900,00 pari al 2% dell'importo a base d’asta del presente affidamento (Iva esclusa) 

al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. precisare che lo IOV si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto in caso di 

aggiudicazione, a seguito di procedura di gara espletata a livello regionale, avente ad oggetto i beni in parola 

senza che per questo la Ditta affidataria possa avanzare qualsiasi pretesa di natura risarcitoria;

7. dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento 

è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

8. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) derivato in argomento, ai sensi degli artt. 101, 

comma 6-bis e 111 del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore della UOC Farmacia;

9. dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica, giusta delega n. 19683 del 14/10/2021 conferita dal Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che con nota prot. n. 9067 del 2/05/2023 è stata avviata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 

del D.L.76/2020 (convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L.77/2021) la gara a procedura aperta 

per un periodo di 6 mesi per la fornitura di:

LOTTO 1 (Paclitaxel 300 mg 1.400 fiale) € 60.000,00 Iva (10%) esclusa;

LOTTO 2 (Gemcitabina Cloridrato 50 ml 1.400 fiale) € 35.000,00 Iva (10%) esclusa;

2. di aggiudicare alle ditte Accord Healthcare Italia Srl, corrente in Viale Monza 265 - 20126, Milano P.IVA 

06522300968 e Sandoz Spa, corrente in Largo Umberto Boccioni 1 - 21040, Origgio P.IVA 02689300123 

la fornitura dei farmaci in oggetto, come specificato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

3. di prendere atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;

4. di imputare l’importo complessivo della fornitura di € 85.918,00 Iva 10% esclusa, per un totale di € 

94.509,80 Iva 10% inclusa, per un periodo di 6 mesi, al conto di contabilità generale n. 4001011001 

Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale nel bilancio 2023;

5. di imputare l'importo di € 1.900,00 pari al 2% dell'importo a base d’asta del presente affidamento (Iva 

esclusa) al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. di precisare che lo IOV si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto in caso di 

aggiudicazione, a seguito di procedura di gara espletata a livello regionale, avente ad oggetto i beni in parola 

senza che per questo la Ditta affidataria possa avanzare qualsiasi pretesa di natura risarcitoria;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 

della Logistica;

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) derivato in argomento, ai sensi degli artt. 101, 

comma 6-bis e 111 del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore della UOC Farmacia;

9. di dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 

della Logistica, giusta delega n. 19683 del 14/10/2021 conferita dal Direttore Generale;

10.di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


